
22  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00479
Valor: R$ 64.500,00
Data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 02.275.673/001-80
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641659
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00480
Valor: R$ 3.500,00
Data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641662
PORTARIA Nº 166/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/781890 (PAE) de 
01/10/2020, e a PORTARIA N° 216 de 01 de março de 2021, publicada no 
DOE nº 34.504 em 02/03/2021.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO do servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, Médico, 
matrícula 115614/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
na Diretoria Geral a contar de 17.07.2020, cedido para este Hospital com 
ônus para Órgão Cessionário, conforme o art. 6º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641199
PORTARIA N° 141/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO os termos da resolução CNF 466/12, que aprova as dire-
trizes e normas regulamentadoras de pesquisa envolvendo Seres Humanos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/497675 de 
15/07/2020 (PAE);
CONSIDERANDO a necessidade de manter nossos dados atualizados junto 
à Comissão Nacional de Ética em Pesquisa/CONEP.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê 
de Ética em pesquisa envolvendo Seres Humanos do Hospital Ophir Loyola.
01 – Médicos
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes (Coordenador)
Ana Maria Almeida Souza
Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Eric Homero Albuquerque Paschoal
Silvestre Savino Neto
Tereza Cristina de Brito Azevedo
02 – Enfermeiro
Adams Brunno Silva
Alzinei Simor
03 – Bibliotecário
Luciene Dias Cavalcante
04 – Nutricionista
Ana Carla Pinto da Silva
Thais de Oliveira Carvalho Granado Santos
05 – Psicólogo
Ana Cristina Vidigal Soeiro
Francilene Maria de Melo e Silva
Maria Laídes Pereira Barros
06 – Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins
07 – Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
08 – Odontólogo
Fabrício Mesquita Tuji
09 – Pedagogo
Elizabeth da Costa Ferreira
10 – Biomédico
Aline Damasceno Seabra
Marianne Rodrigues Fernandes (Vice-coordenador)
Rommel Mario Rodriguez Burbano
11 – Biólogo
Carla de Castro Sant’anna
Débora Monteiro Carneiro

12 – Representante do Usuário
Belina Pinto Soares
Fernanda Maia de Sousa - AVAO
Gersianni Rodrigues Carvalho
13 – Assistente Social
Dalmira Monteiro Pontes Simor
14 – Secretária do Comitê de Ètica.
Thais Sassim Rodrigues Correa
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641385
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00481
Valor: R$ 4.980,00
Data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641673
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00482
Valor: R$ 53.820,00
Data de Emissão: 23/03/2021
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 84.487.131/0005-69
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 641681

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 641033, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.539 DE 31/03/2021
CONTRATO: 038/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS RESPIRADORES 
IX5 - INTERMED.
Valor: R$ 42.000,00
Data de Assinatura: 19/03/2021
Vigência: 19/03/2021 a 19/03/2022
ONDE SE LÊ:
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/276917
LEIA-SE:
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/276917
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 0349008569, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: B.L.B ELETRÔNICA LTDA, CNPJ/MF nº 04.220.505/0001-12,
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738 Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-210, Telefone:(91)3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 641367

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 005/2021
Data: 19/03/2021
Valor: R$ 42.000,00
Objeto: Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS RESPIRADORES IX5 - INTERMED.
Fundamento: com base no artigo artigo 26, parágrafo único, incisos I a III, 
c/c art.25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer nº 053/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 19/03/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0349008569, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superavits.; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: B L B ELETRONICA LTDA, CNPJ/MF nº 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém /PA, CEP 
: 66035-210, telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 641369


